
貸   借   対   照   表

令和５年３月３１日 現在

(単位：円)

科　　　　　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　　　減

Ⅰ　資産の部

  １．流動資産  

        現金預金                                          236,214,027 325,138,949 △ 88,924,922

        未収還付法人税等                                           0 0 0

        未収金                                           268,687 1,056,696 △ 788,009

        前払金 8,475,456 8,259,740 215,716

        有価証券 0 0 0

        貸倒引当金 0 0 0

        棚卸資産 6,316,962 7,210,142 △ 893,180

        その他流動資産                                       113,201,981 625,246,526 △ 512,044,545

              流動資産合計                                  364,477,113 966,912,053 △ 602,434,940

  ２．固定資産   

  （１）基本財産     

        土地                                            4,378,700 4,378,700 0

        利付国債                                          0 0 0

        定期預金                                          0 0 0

        資料                                            217,470,952 217,470,952 0

        減価償却累計額 △ 2,548,422 △ 2,006,541 △ 541,881

        差引計                                           214,922,530 215,464,411 △ 541,881

        建物減価償却引当預金      0 0 0

        建物                                            4,087,547,747 4,087,547,747 0

        減価償却累計額                                       △ 61,796,386 △ 59,541,119 △ 2,255,267

        差引計                                           4,025,751,361 4,028,006,628 △ 2,255,267

              基本財産合計                                  4,245,052,591 4,247,849,739 △ 2,797,148

  （２）特定資産  

        役員退職慰労金引当預金                  0 0 0

        建物減価償却積立預金 0 0 0

        整備積立預金 6,006,120 5,366,120 640,000

        展示建造物修繕積立預金（一般） 0 0 0

        展示建造物修繕積立預金（指定） 0 0 0

        寄附積立預金                                        63,000,000 63,000,000 0

        茶会積立預金                                        10,300,000 10,300,000 0

        利付国債                                          0 0 0

        定期預金                                          0 0 0

              特定資産合計                                  79,306,120 78,666,120 640,000

  （３）その他固定資産  

        事務資産                                          45,269,889 44,942,089 327,800

        減価償却累計額                                       △ 40,207,239 △ 38,568,481 △ 1,638,758

        差引計                                           5,062,650 6,373,608 △ 1,310,958

        博物館資産                                         1,990,868,983 1,929,854,226 61,014,757

        減価償却累計額                                       △ 1,541,144,886 △ 1,474,974,764 △ 66,170,122

        差引計                                           449,724,097 454,879,462 △ 5,155,365

        リース資産                                         7,663,002 7,663,002 0

        減価償却累計額                                       △ 6,147,642 △ 5,281,722 △ 865,920

        差引計                                           1,515,360 2,381,280 △ 865,920

              その他固定資産合計                              456,302,107 463,634,350 △ 7,332,243

              固定資産合計                                  4,780,660,818 4,790,150,209 △ 9,489,391

              資産合計                                    5,145,137,931 5,757,062,262 △ 611,924,331



科　　　　　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　　　減

Ⅱ　負債の部     

  １．流動負債    

        未払法人税等                    141,000 141,000 0

        未払金                                           6,413,718 21,446,576 △ 15,032,858

        前受金                                         28,060,762 11,356,371 16,704,391

        預り金                                         271,256 201,079 70,177

        賞与引当金                                         7,135,000 6,944,000 191,000

        その他流動負債                                       147,819,854 683,387,872 △ 535,568,018

              流動負債合計      189,841,590 723,476,898 △ 533,635,308

  ２．固定負債 

        役員退職慰労金引当金              0 0 0

        リース債務  1,515,360 2,381,280 △ 865,920

              固定負債合計                                  1,515,360 2,381,280 △ 865,920

              負債合計                                    191,356,950 725,858,178 △ 534,501,228

Ⅲ　正味財産の部  

  １．指定正味財産 

        寄附金                                        63,000,000 63,000,000 0

        寄附金（展示建造物修繕） 0 0 0

        寄附金（資料修繕） 6,006,120 5,366,120 640,000

              指定正味財産合計                                  69,006,120 68,366,120 640,000

              （うち基本財産への充当額） 0 0 0

              （うち特定資産への充当額） 69,006,120 68,366,120 640,000

  ２．一般正味財産                                            4,884,774,861 4,962,837,964 △ 78,063,103

              （うち基本財産への充当額） 4,245,052,591 4,247,849,739 △ 2,797,148

              （うち特定資産への充当額） 10,300,000 10,300,000 0

              正味財産合計                                  4,953,780,981 5,031,204,084 △ 77,423,103

              負債及び正味財産合計                              5,145,137,931 5,757,062,262 △ 611,924,331

※超過額には△を印す。



(単位：円)

科　　　　　　　　目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 内部取引消去 合　計

Ⅰ　資産の部

  １．流動資産  

        現金預金       210,597,267 22,927,294 2,689,466 0 236,214,027

        未収還付法人税等 0 0 0 0 0

        未収金                                           0 268,687 0 0 268,687

        前払金 7,041,814 1,433,642 0 0 8,475,456

        有価証券 0 0 0 0 0

        貸倒引当金 0 0 0 0 0

        棚卸資産 138,754 6,178,208 0 0 6,316,962

        その他流動資産      148,733,187 △ 35,535,378 4,172 0 113,201,981

              流動資産合計                                  366,511,022 △ 4,727,547 2,693,638 0 364,477,113

  ２．固定資産   

  （１）基本財産     

        土地                                            4,378,700 0 0 0 4,378,700

        利付国債 0 0 0 0 0

        定期預金 0 0 0 0 0

        資料                                            217,470,952 0 0 0 217,470,952

        減価償却累計額 △ 2,548,422 0 0 0 △ 2,548,422

        差引計                                           214,922,530 0 0 0 214,922,530

        建物減価償却引当預金      0 0 0 0 0

        建物                                            4,087,547,747 0 0 0 4,087,547,747

        減価償却累計額   △ 61,796,386 0 0 0 △ 61,796,386

        差引計                                           4,025,751,361 0 0 0 4,025,751,361

              基本財産合計                                  4,245,052,591 0 0 0 4,245,052,591

  （２）特定資産  

        役員退職慰労金引当預金 0 0 0 0 0

        建物減価償却積立預金 0 0 0 0 0

        整備積立預金 6,006,120 0 0 0 6,006,120

        展示建造物修繕積立預金（一般） 0 0 0 0 0

        展示建造物修繕積立預金（指定） 0 0 0 0 0

        寄附積立預金 63,000,000 0 0 0 63,000,000

        茶会積立預金 0 10,300,000 0 0 10,300,000

        利付国債 0 0 0 0 0

        定期預金 0 0 0 0 0

              特定資産合計                                  69,006,120 10,300,000 0 0 79,306,120

  （３）その他固定資産  

        事務資産 0 0 45,269,889 0 45,269,889

        減価償却累計額 0 0 △ 40,207,239 0 △ 40,207,239

        差引計                                           0 0 5,062,650 0 5,062,650

        博物館資産  1,944,074,743 46,794,240 0 0 1,990,868,983

        減価償却累計額 △ 1,505,300,786 △ 35,844,100 0 0 △ 1,541,144,886

        差引計                                           438,773,957 10,950,140 0 0 449,724,097

        リース資産  7,663,002 0 0 0 7,663,002

        減価償却累計額 △ 6,147,642 0 0 0 △ 6,147,642

        差引計                                           1,515,360 0 0 0 1,515,360

              その他固定資産合計                              440,289,317 10,950,140 5,062,650 0 456,302,107

              固定資産合計                                  4,754,348,028 21,250,140 5,062,650 0 4,780,660,818

              資産合計                                    5,120,859,050 16,522,593 7,756,288 0 5,145,137,931

Ⅱ　負債の部     

  １．流動負債    

        未払法人税等  △ 60,000 201,000 0 0 141,000

        未払金                                           4,728,168 1,563,036 122,514 0 6,413,718

        前受金                                         18,749,620 9,311,142 0 0 28,060,762

        預り金                                         261,412 3,205 6,639 0 271,256

        賞与引当金 6,035,000 588,000 512,000 0 7,135,000

        その他流動負債 1,565,062 8,947,244 137,307,548 0 147,819,854

              流動負債合計      31,279,262 20,613,627 137,948,701 0 189,841,590

貸   借   対   照   表　内　訳　表
令和５年３月３１日 現在



科　　　　　　　　目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 内部取引消去 合　計

  ２．固定負債 

        役員退職慰労金引当金              0 0 0 0 0

        リース債務              1,515,360 0 0 0 1,515,360

              固定負債合計                                  1,515,360 0 0 0 1,515,360

              負債合計                                    32,794,622 20,613,627 137,948,701 0 191,356,950

Ⅲ　正味財産の部  

  １．指定正味財産 

       寄附金                                        63,000,000 0 0 0 63,000,000

       寄附金（展示建造物修繕） 0 0 0 0 0

       寄附金（資料修繕） 6,006,120 0 0 0 6,006,120

              指定正味財産合計                                  69,006,120 0 0 0 69,006,120

              （うち基本財産への充当額） 0 0 0 0 0

              （うち特定資産への充当額） 69,006,120 0 0 0 69,006,120

  ２．一般正味財産                                            5,019,058,308 △ 4,091,034 △ 130,192,413 0 4,884,774,861

              （うち基本財産への充当額） 4,245,052,591 0 0 0 4,245,052,591

              （うち特定資産への充当額） 0 10,300,000 0 0 10,300,000

              正味財産合計                                  5,088,064,428 △ 4,091,034 △ 130,192,413 0 4,953,780,981

              負債及び正味財産合計                              5,120,859,050 16,522,593 7,756,288 0 5,145,137,931



正 味 財 産 増 減 計 算 書
令和４年４月１日 から 令和５年３月３１日 まで

(単位：円)

科　　　　　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　　　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部 

  １．経常増減の部

  （１）経常収益

     ①基本財産運用益 

          基本財産受取利息                 0 0 0

     ②特定資産運用益

          特定資産受取利息 3,662 16,332 △ 12,670

     ③事業収益

          事業収益                                        726,630,698 615,208,065 111,422,633

     ④受取補助金等

          受取国庫補助金 1,529,503 17,453,597 △ 15,924,094

          受取国庫補助金振替額 0 0 0

          受取地方公共団体補助金 0

     ⑤受取協賛金

          受取協賛金                       46,899,419 44,700,000 2,199,419

          受取協賛金振替額                       0 737,000 △ 737,000

     ⑥受取寄附金

          受取寄附金                                      0 1,008,700 △ 1,008,700

          受取寄附金振替額 18,483,199 14,931,432 3,551,767

          募金収益                                       481,470 544,899 △ 63,429

     ⑦雑収益

          受取利息                               1,963 1,483 480

          受取保険金 2,754,200 0 2,754,200

          還付金 0 81,700 △ 81,700

          雑収益                                         2,172,690 2,121,107 51,583

              経常収益計 798,956,804 696,804,315 102,152,489

  （２）経常費用

     ①事業費 

          給料手当                                        277,733,838 273,792,929 3,940,909

          賞与手当（引当金繰入） 6,623,000 6,432,000 191,000

          退職給付費用                                      7,303,850 7,723,640 △ 419,790

          役員退職慰労給付費用（引当金繰入） 0 0 0

          旅費交通費                                       5,261,204 3,585,251 1,675,953

          通信運搬費                                       6,179,152 7,136,532 △ 957,380

          調査研究費                                       835,170 1,208,616 △ 373,446

          催事費                                         103,428,726 96,447,984 6,980,742

          普及費                                         47,254,606 41,098,895 6,155,711

          図書費                                         658,051 865,185 △ 207,134

          備消品費                                        18,443,706 17,250,210 1,193,496

          修繕費                                         55,435,673 47,398,219 8,037,454

          印刷製本費                                       1,908,500 2,688,014 △ 779,514

          燃料費                                         6,943,482 5,798,864 1,144,618

          光熱水料費                                       32,382,770 23,805,239 8,577,531

          賃借料                                         66,034,563 64,295,117 1,739,446

          保険料                                         5,186,185 5,455,042 △ 268,857

          諸会費                                         446,600 367,966 78,634

          租税公課                                        25,100,501 28,530,621 △ 3,430,120

          負担金                                         58,575 30,456 28,119

          委託費                                         121,515,444 101,828,106 19,687,338

          雑費                                          695,849 607,124 88,725

          減価償却費                                       69,833,190 69,543,223 289,967

          貸倒損失 0 0 0

          貸倒引当金繰入 0 0 0

        事業費計                                          859,262,635 805,889,233 53,373,402



科　　　　　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　　　減

     ②管理費     

          役員報酬                                        271,462 107,142 164,320

          給料手当                                        12,819,289 11,221,973 1,597,316

          賞与手当（引当金繰入） 512,000 512,000 0

　　　　 退職給付費用 664,650 614,160 50,490

          役員退職慰労給付費用（引当金繰入） 0 0 0

          会議費                                         987,100 507,007 480,093

          旅費交通費                                       0 0 0

          通信運搬費                                       0 15,149 △ 15,149

          備消品費                                        6,678 0 6,678

          修繕費                                         102,141 100,570 1,571

          印刷製本費                                       227,150 365,750 △ 138,600

          諸会費                                       116,050 54,600 61,450

          委託費 178,200 172,700 5,500

          支払利息 0 0 0

          雑費                                          92,794 227,105 △ 134,311

          減価償却費                                       1,638,758 1,641,193 △ 2,435

        管理費計                                          17,616,272 15,539,349 2,076,923

              経常費用計                                   876,878,907 821,428,582 55,450,325

　　　　　　評価損益等調整前当期経常増減額 △ 77,922,103 △ 124,624,267 46,702,164

　　　　　　基本財産評価損益等 0 0 0

　　　　　　特定資産評価損益等 0 0 0

　　　　　　投資有価証券評価損益等 0 0 0

　　　　　　評価損益等計 0 0 0

              当期経常増減額                                 △ 77,922,103 △ 124,624,267 46,702,164

  ２．経常外増減の部

  （１）経常外収益 

      貸倒引当金戻入益 0 0 0

      固定資産受贈益

         資料受贈益 0 0 0

      過年度損益修正益

          前期損益修正益 0 19,237 △ 19,237

              経常外収益計 0 19,237 △ 19,237

  （２）経常外費用 

      固定資産除却損

          博物館資産除却損                                    0 0 0

          事務資産除却損                                     0 0 0

      過年度損益修正損

          前期損益修正損 0 54,900 △ 54,900

      過年度減価償却費

          過年度減価償却費 0 0 0

              経常外費用計 0 54,900 △ 54,900

              当期経常外増減額 0 △ 35,663 35,663

              税引前当期一般正味財産増減額 △ 77,922,103 △ 124,659,930 46,737,827

              法人税等 141,000 141,000 0

              当期一般正味財産増減額 △ 78,063,103 △ 124,800,930 46,737,827

              一般正味財産期首残高 4,962,837,964 5,087,638,894 △ 124,800,930

              一般正味財産期末残高 4,884,774,861 4,962,837,964 △ 78,063,103

Ⅱ　指定正味財産増減の部

     受取補助金等

          受取国庫補助金                                     0 5,987,000 △ 5,987,000

          受取地方公共団体補助金     0 0 0

          受取民間補助金 0 0 0

          受取国庫助成金                                     0 0 0

     受取寄附金

          受取寄附金 19,123,199 15,263,432 3,859,767

     一般正味財産への振替額 

          一般正味財産への振替額                   18,483,199 20,918,432 △ 2,435,233

              当期指定正味財産増減額                             640,000 332,000 308,000

              指定正味財産期首残高                              68,366,120 68,034,120 332,000

              指定正味財産期末残高                              69,006,120 68,366,120 640,000

Ⅲ　正味財産期末残高                                            4,953,780,981 5,031,204,084 △ 77,423,103

※超過額には△を印す。



(単位：円）

公１
（博物館運営）

小計
収１

（施設賃貸借）
収2

（明治演出）
収3

（明治村茶会）
収4

（文化財等保全）
共通 小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

基本財産受取利息 0 0 0

特定資産運用益 3,456 3,456 0 0 206 0 0 206 0 0 3,662

特定資産受取利息 3,456 3,456 206 206 3,662

事業収益 650,842,451 650,842,451 26,202,788 40,773,459 8,152,000 660,000 0 75,788,247 0 0 726,630,698

入村料 478,854,601 478,854,601 0 478,854,601

催事運営料 79,332,040 79,332,040 21,410,290 21,410,290 100,742,330

乗物利用料 92,655,810 92,655,810 0 92,655,810

建物等貸付料 0 8,908,826 8,908,826 8,908,826

結婚式営業料 0 2,552,646 2,552,646 2,552,646

郵便事業営業料 0 6,692,263 6,692,263 6,692,263

店舗営業料（テナント①） 0 21,214,508 21,214,508 21,214,508

店舗営業料（テナント②） 0 1,352,647 1,352,647 1,352,647

商品販売営業料 0 549,648 1,209,434 1,759,082 1,759,082

自販機営業料 0 3,085,985 3,085,985 3,085,985

茶会運営料 0 8,152,000 8,152,000 8,152,000

監修請負料 0 660,000 660,000 660,000

受取補助金等 1,529,503 1,529,503 0 0 0 0 0 0 0 0 1,529,503

受取国庫補助金 1,529,503 1,529,503 0 1,529,503

受取国庫補助金振替額 0 0 0

受取地方公共団体補助金 0 0 0

受取地方公共団体補助金振替額 0 0 0

受取民間補助金 0 0 0

受取民間補助金振替額 0 0 0

受取国庫助成金 0 0 0

受取国庫助成金振替額   0 0 0

受取協賛金 45,799,419 45,799,419 0 0 1,100,000 0 0 1,100,000 0 0 46,899,419

受取協賛金 45,799,419 45,799,419 1,100,000 1,100,000 46,899,419

受取協賛金振替額 0 0 0

受取寄附金 18,964,669 18,964,669 0 0 0 0 0 0 0 0 18,964,669

受取寄附金 0 0 0

受取寄附金振替額 18,483,199 18,483,199 0 18,483,199

募金収益 481,470 481,470 0 481,470

雑収益 3,313,569 3,313,569 690,330 121,700 117,000 0 686,254 1,615,284 0 0 4,928,853

受取利息 1,954 1,954 9 9 1,963

受取保険金 2,637,200 2,637,200 117,000 117,000 2,754,200

還付金 0 0 0

雑収益（ｺｲﾝﾛｯｶｰ等収益） 674,415 674,415 690,330 121,700 686,245 1,498,275 2,172,690

経常収益計 720,453,067 720,453,067 26,893,118 40,895,159 9,369,206 660,000 686,254 78,503,737 0 0 798,956,804
（２）経常費用

事業費 775,609,741 775,609,741 24,871,813 9,656,583 8,143,657 0 40,980,841 83,652,894 0 859,262,635

給料手当 243,052,493 243,052,493 34,681,345 34,681,345 277,733,838

賞与手当（引当金繰入） 6,035,000 6,035,000 588,000 588,000 6,623,000

退職給付費用 6,155,312 6,155,312 1,148,538 1,148,538 7,303,850

役員退職慰労給付費用（引当金繰入） 0 0 0 0

旅費交通費 5,261,204 5,261,204 0 5,261,204

通信運搬費 4,798,628 4,798,628 1,380,524 1,380,524 6,179,152

調査研究費 835,170 835,170 0 835,170

催事費 91,319,149 91,319,149 4,242,910 7,866,667 12,109,577 103,428,726

普及費 46,961,793 46,961,793 292,813 292,813 47,254,606

図書費 627,021 627,021 31,030 31,030 658,051

備消品費 16,328,088 16,328,088 1,854,306 24,720 236,592 2,115,618 18,443,706

修繕費 54,289,473 54,289,473 1,146,200 1,146,200 55,435,673

印刷製本費 1,908,500 1,908,500 0 1,908,500

燃料費 6,943,482 6,943,482 0 6,943,482

光熱水料費 32,382,770 32,382,770 0 32,382,770

賃借料 42,245,021 42,245,021 23,725,613 63,929 23,789,542 66,034,563

保険料 4,975,305 4,975,305 210,880 210,880 5,186,185

諸会費 416,600 416,600 30,000 30,000 446,600

租税公課 21,817,401 21,817,401 3,283,100 3,283,100 25,100,501

負担金 55,077 55,077 968 1,980 550 3,498 58,575

委託費 120,765,541 120,765,541 749,903 749,903 121,515,444

雑費 588,303 588,303 99,166 8,380 107,546 695,849

減価償却費 67,848,410 67,848,410 1,984,780 1,984,780 69,833,190

貸倒損失 0 0 0

貸倒引当金繰入 0 0 0

管理費 17,616,272 0 17,616,272

役員報酬 271,462 271,462

給料手当 12,819,289 12,819,289

賞与手当（引当金繰入） 512,000 512,000

退職給付費用 664,650 664,650

役員退職慰労給付費用（引当金繰入） 0 0

会議費 987,100 987,100

旅費交通費 0 0

通信運搬費 0 0

備消品費 6,678 6,678

修繕費 102,141 102,141

印刷製本費 227,150 227,150

諸会費 116,050 116,050

委託費 178,200 178,200

支払利息 0 0

雑費 92,794 92,794

減価償却費 1,638,758 1,638,758

経常費用計 775,609,741 775,609,741 24,871,813 9,656,583 8,143,657 0 40,980,841 83,652,894 17,616,272 0 876,878,907
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 55,156,674 △ 55,156,674 2,021,305 31,238,576 1,225,549 660,000 △ 40,294,587 △ 5,149,157 △ 17,616,272 0 △ 77,922,103
基本財産評価損益等 0 0 0

特定資産評価損益等 0 0 0

投資有価証券評価損益等 0 0 0

評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
当期経常増減額 △ 55,156,674 △ 55,156,674 2,021,305 31,238,576 1,225,549 660,000 △ 40,294,587 △ 5,149,157 △ 17,616,272 0 △ 77,922,103

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

0 0 0

固定資産受贈益 0 0 0

過年度損益修正益 0 0 0

雑収益 0 0 0

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

（２）経常外費用

0 0 0

過年度損益修正損 0 0 0

過年度減価償却費 0 0 0

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
他会計振替前一般正味財産増減額 △ 55,156,674 △ 55,156,674 2,021,305 31,238,576 1,225,549 660,000 △ 40,294,587 △ 5,149,157
他会計振替額 0 0 0
税引前当期一般正味財産増減額 △ 55,156,674 △ 55,156,674 2,021,305 31,238,576 1,225,549 660,000 △ 40,294,587 △ 5,149,157 △ 17,616,272 △ 77,922,103
法人税等 0 141,000 141,000 0 141,000
当期一般正味財産増減額 △ 55,156,674 △ 55,156,674 2,021,305 31,238,576 1,225,549 660,000 △ 40,435,587 △ 5,290,157 △ 17,616,272 0 △ 78,063,103
一般正味財産期首残高 5,074,214,982 5,074,214,982 167,539,750 333,621,626 30,451,658 31,100,822 △ 561,514,733 1,199,123 △ 112,576,141 4,962,837,964
一般正味財産期末残高 5,019,058,308 5,019,058,308 169,561,055 364,860,202 31,677,207 31,760,822 △ 601,950,320 △ 4,091,034 △ 130,192,413 0 4,884,774,861

Ⅱ　指定正味財産増減の部

受取補助金等 0 0 0

受取寄附金 19,123,199 19,123,199 0 19,123,199

一般正味財産への振替額 18,483,199 18,483,199 0 18,483,199

当期指定正味財産増減額 640,000 640,000 0 0 0 0 0 0 0 0 640,000
指定正味財産期首残高 68,366,120 68,366,120 0 0 0 0 0 0 0 0 68,366,120
指定正味財産期末残高 69,006,120 69,006,120 0 0 0 0 0 0 0 0 69,006,120

Ⅲ　正味財産期末残高 5,088,064,428 5,088,064,428 169,561,055 364,860,202 31,677,207 31,760,822 △ 601,950,320 △ 4,091,034 △ 130,192,413 0 4,953,780,981

貸倒引当金戻入益

固定資産除却損

正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表
令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで

法人会計 内部取引控除 合計

公益目的事業会計

科     目

収益事業等会計



財 務 諸 表 に 対 す る 注 記

    １  重要な会計方針

（１） 有価証券の評価基準および評価方法

満期保有目的の債券　…　償却原価法（定額法）による。期末の時価は下記 ７ のとおりである。

（２） 棚卸資産の評価基準及び評価方法

切手、葉書、印紙、紙製品、迷路事業品　…　先入先出法による原価法によっている。

（３） 固定資産の減価償却の方法

基本財産のうち、骨董的価値のある財産を除く建物・資料、並びにその他固定資産のうち、

事務資産・博物館資産の減価償却は、定額法によっている。

また、リース資産のうち、所有権移転外ファイナンス・リースで重要性が高いものについては、

リース期間を耐用年数とし、残存簿価を零とする定額法によっている。

（４） 引当金の計上基準

賞与引当金  …  職員に対する賞与支給に備えるため、当期に帰属する期間の

　　　　　　　　　　　支給見込額を計上している。

貸倒引当金　…　入村関係の金銭債権について、貸倒れによる損失に備えるため、

　　　　　　　　　　　貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討し、

　　　　　　　　　　　回収不能見込額を算定し計上している。

（５） 消費税等の会計処理について

消費税等の会計処理は、税込方式により行っている。

（６） 税効果会計の適用について

法人税法上の収益事業を実施しているが、一時差異等に係る税金の額に重要性が

乏しいことから、税効果会計は適用していない。

    ２  会計方針の変更

なし。

    ３  基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

科　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産 円 円 円 円

土      地 4,378,700 0 0 4,378,700 

利付国債 0 0 0 0 

定期預金 0 0 0 0 

資      料 215,464,411 0 541,881 214,922,530 

建物減価償却引当預金 0 0 0 0 

建      物 4,028,006,628 0 2,255,267 4,025,751,361 

小　　計 4,247,849,739 0 2,797,148 4,245,052,591 

特定資産 円 円 円 円

建物減価償却引当預金 0 0 0 0 

整備積立預金 5,366,120 640,000 0 6,006,120 

展示建造物修繕積立預金（一般） 0 0 0 0 

展示建造物修繕積立預金（指定） 0 0 0 0 

寄附積立預金 63,000,000 0 0 63,000,000 

茶会積立預金 10,300,000 0 0 10,300,000 

利付国債 0 0 0 0 

定期預金 0 0 0 0 

小　　計 78,666,120 640,000 0 79,306,120 

合 　　計 4,326,515,859 640,000 2,797,148 4,324,358,711 



    ４  基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

科　　　目 当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債の対応
する額）

基本財産 円 円 円 円

土      地 4,378,700 0 4,378,700 0 

資      料 214,922,530 0 214,922,530 0 

建      物 4,025,751,361 0 4,025,751,361 0 

小　　計 4,245,052,591 0 4,245,052,591 0 

特定資産 円 円 円 円

建物減価償却引当預金 0 0 0 0 

整備積立預金 6,006,120 5,366,120 640,000 0 

展示建造物修繕積立預金（一般） 0 0 0 0 

展示建造物修繕積立預金（指定） 0 0 0 0 

寄附積立預金 63,000,000 63,000,000 0 0 

茶会積立預金 10,300,000 0 10,300,000 0 

利付国債 0 0 0 0 

定期預金 0 0 0 0 

小　　計 79,306,120 68,366,120 10,940,000 0 

合 　　計 4,324,358,711 68,366,120 4,255,992,591 0 

    ５  担保に供している資産

なし。

    ６  固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

科　　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

基本財産 円 円 円

建      物 4,087,547,747 61,796,386 4,025,751,361

資      料 217,470,952 △ 2,548,422 220,019,374

小　　計 4,305,018,699 59,247,964 4,245,770,735

その他固定資産 円 円 円

事務資産 45,269,889 40,207,239 5,062,650

博物館資産 1,990,868,983 1,541,144,886 449,724,097

リース資産 7,663,002 6,147,642 1,515,360

小　　計 2,043,801,874 1,587,499,767 456,302,107

合 　　計 6,348,820,573 1,646,747,731 4,702,072,842

    ７  満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

なし。

    ８  指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

金　　額

経常収益への振替額 円

     受取補助金等

0

0

0

0

     受取寄附金 

　　　　　受取寄附金（当年度） 18,483,199

　　　　　受取寄附金（過年度） 0

18,483,199合　　　　　　　計

内　　　　　　　容

          受取国庫補助金                                     

          受取地方公共団体補助金                                 

          受取国庫助成金                                     

          受取民間補助金                                     



    ９  補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上
の記載区分

円 円 円 円

0 ━

0 ━

0 0 0 0 0 

（注）国、地方公共団体など公的機関に関するもののみ記載。

    １０  重要な後発事象

なし。

    １１  その他

（１）茶会積立預金の使用目的について

　　　茶会積立預金は、明治村茶会事業を組み入れた際に発生した金額の一部を

　　　明治村茶会事業の運営に使用する目的として積み立てたものである。

（２）寄附積立預金の使用目的について

　　　63,000,000円は公益目的事業に対して使用目的を指定され、積み立てている。

（３）整備積立預金の使用目的について

　　　6,006,120円はSLオーバーホール基金に対して使用目的を指定され、積み立てている。

（なし）

補助金等の名称 対象事業

合 　　計



    １  基本財産及び特定資産の明細

財務諸表に対する注記と重複するため省略。

    ２  引当金の明細

（負債）

目的使用 その他

円 円 円 円

7,135,000 6,944,000 0 7,135,000 

（資産）

目的使用 その他

円 円 円 円

0 0 0 0

（注）貸倒引当金については、評価勘定として資産から控除される形で表示する。

 貸倒引当金 0

期末残高

円

当期増加額
当期減少額

科目 期首残高

円

6,944,000 賞与引当金

附 属 明 細 書

当期減少額
科目 期首残高 当期増加額 期末残高



(単位：円)

場　所　　・　　物　量　等 使　　用　　目　　的　等 金　　　額
 （流動資産）

現金預金

    現金                                        現金手許有高 運転資金。 0
    当座預金 三菱UFJ銀行/笹島支店 運転資金。 0
    振替貯金 ゆうちょ銀行① 運転資金。 20,889,756

ゆうちょ銀行② 運転資金。簡易局用口座。 0
ゆうちょ銀行③ 運転資金。協賛会員制度用口座。 58,569,814

    普通預金 三菱UFJ銀行/犬山支店① 運転資金。 154,003,021
三菱UFJ銀行/犬山支店② 運転資金。 0
名古屋銀行/犬山支店 運転資金。 0
十六銀行/犬山支店 運転資金。 2,007,961
大和ネクスト銀行/ビシャモン支店 運転資金。 743,475

未収還付法人税等        法人税等の還付金未収額 博物館事業に供する法人税等の還付金。 0
未収金        郵便局の手数料などの未収額 3月分郵便手数料など。 268,687
前払金 次期の施設賃貸借事業の費用など 施設賃貸借事業の負債受入など。 8,475,456
貸倒引当金 貸倒損失に備えた見積額 入村関係での貸倒損失に備えたもの。 0
棚卸資産 簡易郵便局、めいじ百科事典受付で取り扱うもの 郵便事業で取り扱う切手など。 6,316,962
その他流動資産        博物館事業に関する関係取引先の仮払金期末残高。 113,201,981

              流動資産合計 364,477,113
（固定資産）

　　基本財産     

土地                                            
愛知県犬山市内山１の１　他2筆
16,279㎡

公益目的保有財産であり、博物館事業の土地に使用し
ている不可欠特定財産以外の財産である。 4,378,700

建物                                            村内展示建造物　63件
公益目的保有財産であり、博物館事業に供している不
可欠特定財産以外の財産である。 4,025,751,361

資料                                            家具、書籍など　8,282点
公益目的保有財産であり、博物館事業に供している不
可欠特定財産以外の財産である。 214,922,530

　　特定資産   

展示建造物修繕積立預金
大和ネクスト銀行/ビシャモン支店
定期預金

資産取得資金であり、展示建造物を修理することを目
的とした一般正味財産分の積立預金 0

資産取得資金であり、展示建造物を修理することを目
的とした指定正味財産分の積立預金 0

寄附積立預金   
大和ネクスト銀行/ビシャモン支店
定期預金

寄附者より公益目的事業等に使用することを指定され
た積立金。 63,000,000

名古屋銀行/犬山支店
定期預金
三菱ＵＦＪ銀行/犬山支店

寄附者よりSLオーバーホール基金に使用することを指
定された積立金。 6,006,120

茶会積立預金   
十六銀行/犬山支店
定期預金

明治村茶会の事業に対する資金として管理されている
預金である。 10,300,000

　　その他固定資産    

事務資産      管理関係　ﾊﾟｿｺﾝなど　69点 収益事業・管理活動財産。 5,062,650

博物館資産    
事業関係　展示備品など　732点
（公1事業：721件、収2事業：11件）

主に公益目的保有財産であり、博物館事業に供してい
る。一部、収益事業活動財産もあり、同様に博物館事
業に供している。

449,724,097

リース資産 1,515,360
              固定資産合計 4,780,660,818
              資産合計 5,145,137,931
（流動負債）

未払法人税等 税務署などに対する未払額 博物館事業に供する法人税などの未払い分。 141,000
未払金 税務署などに対する未払額 博物館事業に供する消費税などの未払い分。 6,413,718
前受金 次期の施設賃貸借事業の収益など 施設賃貸借事業の資産受入など。 28,060,762
預り金   従業員等に対するもの 従業員に対する所得税の支払いに備えたものなど。 271,256
賞与引当金   従業員に対するもの 従業員に対する賞与の支払いに備えたもの。 7,135,000
その他流動負債 博物館事業に関する関係取引先の仮受金期末残高。 147,819,854

              流動負債合計 189,841,590
（固定負債）

リース債務 リース資産に対する支払いに備えたもの。 1,515,360
              固定負債合計 1,515,360
              負債合計 191,356,950
                正味財産 4,953,780,981

財     産     目     録
令和５年３月３１日 現在

貸　借　対　照　表　科　目



財産種別 使用事業

16,279㎡
愛知県犬山市内山1の1　他2筆

4,378,700 円
家具、書籍など　8,282点

214,922,530 円
展示建造物　63件

4,025,751,361 円
利付国債

0 円
博物館資産　721件

438,520,957 円
リース資産

1,515,360 円

合　計
0 円 0 円 4,685,088,908 円

公 益 目 的 保 有 財 産 の 明 細 

公益認定前取得
不可欠特定財産

公益認定後取得
不可欠特定財産

その他の
公益目的保有財産

建　物 　　－

公益目的事業
（公１）

公益目的事業
（公１）　　－土　地

資　料

　　－

　　　　　－　　－

公益目的事業
（公１）

　　－

　　－

　　－

博物館資産

　　－

リース資産

　　－

投資有価証券

　　－

　　－

公益目的事業
（公１）

公益目的事業
（公１）

公益目的事業
（公１）


